
6500 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA' , RETI
6520 - SERVIZIO STRADE  

6501 - UFFICIO AMMINISTRAZIONE SETTORE MOBILITÀ, VIABILITÀ, RETI 
Responsabile: ROSSI VALERIO MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANTI STRADALI GRANDE 
SCORRIMENTO ANNO 2015, RIQUALIFICAZIONE VIA 
MAGENTA, RIQUALIFICAZIONE SOTTOPASSO 
D'ANNUNZIO/CASATI.

AFFIDAMENTO INCARICO COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1933  del  18.11.2016  è  stato  approvato  il 
progetto  esecutivo  dei  lavori  relativi  alla  manutenzione  straordinaria  manti 
stradali  di  grande  scorrimento-  anno  2015  (CIG  6848973f4d  -  CUP 
b57h15000870004) e sono stati assunti i relativi impegni;

- con Determina Dirigenziale n. 753 del 19.05.2016 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione vie Magenta, Cairoli e 
XX  settembre  -  anno  2015  via  Magenta  (CIG  6834135a8a  -  CUP 
b57h15000910004);

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1727 del  04.11.2016 sono  stati  assunti  gli 
impegni relativi ai lavori di riqualificazione vie Magenta, Cairoli e XX settembre 
- anno 2015 via Magenta;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17



- con Determina Dirigenziale n. 743 del 18.05.2016 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo relativo ai lavori del sottopasso D’Annunzio/Casati 
(CIG 6809319bca - CUP b57h15000880004);

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1725 del  04.11.2016 sono  stati  assunti  gli 
impegni relativi ai lavori del sottopasso D’Annunzio/Casati.

Considerato che:

- in data 13 febbraio 2017 con Prot. n.22794/2017 è stato pubblicato avviso 
esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento 
incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per 
i  predetti  lavori  con  il  fine  di  individuare  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, 
ditte interessate ai lavori in argomento da affidare con procedura negoziata 
previa  consultazione  di  almeno  5  operatori  economici  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lett.b del Decreto Legislativo 50/2016, utilizzando il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. C) del Decreto Legislativo mediante 
ribasso unico percentuale;

Dato atto che:

-  entro  il  giorno  28  febbraio  2017,  data  di  scadenza  dell’avviso  di 
manifestazione di interesse, sono pervenute n. 94 candidature;

- in data 2 marzo 2017 si è svolto il sorteggio pubblico, rispetto alle risposte dei 
professionisti  alla  manifestazione  di  interesse,  per  l’individuazione  dei  nr  5 
soggetti da invitare alla predetta procedura e sono state individuati i seguenti 
professionisti:

STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 2MASTEAM COLLETTA MASSIMO con sede in 
Via Dante 18 Tavezzano (LO) P.IVA 08158590961
STUDIO AMBROSINI ALESSANDRO con sede in Viale Brianza 152 Arcore (MB) 
P.IVA 09148410963
STUDIO  M+ASSOCIATI  con  sede  in  Via  Gozzano  6  Seregno  (MB)  P.IVA 
06827510964
STUDIO VIGANO’ LAURA con sede in Via Monte Cervino 14 Buscate (MI) P.IVA 
12066560157
STUDIO BRAJKOVIC MARCO con sede in Via Resegone 70 Legnano (MI) P.IVA 
06366570155;

-  con  lettere  inviate  mezzo pec  prot.  n.46579 del  20/03/2017,  e  successivi 
chiarimenti  prot.  n.  50437  del  24/03/2017,  i  predetti  soggetti  sono  state 
invitate a presentare un’offerta in merito alla procedura in questione entro il 30 
marzo 2017 e tutte le ditte invitate hanno presentato le offerte entro i termini 
indicati nella lettera di invito;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17



- in data 10 marzo 2017 si è proceduto alla apertura delle buste pervenute, 
verificando il  contenuto della  busta  “amministrativa” ai  fini  dell’ammissione 
alla successiva fase di gara; in data 12 marzo 2017 si è proceduto all’apertura 
delle buste relative all’offerta economica aggiudicando allo STUDIO BRAJKOVIC 
MARCO  con  sede  in  Via  Resegone  70  Legnano  (MI)  P.IVA  per  un  importo 
contrattuale  per  l’espletamento  dell’incarico  di  €  5.095,27  comprensivo  di 
onorario e spese oltre cassa e iva (ribasso applicato del 49,77%);

-  la  procedura sopra citata è stata riportata negli  appositi  verbali  redatti  in 
corso  di  gara,  agli  atti  dell’Ufficio  Amministrazione  del  Settore  Mobilità, 
Viabilità, Reti con prot. n. 143341/2017, n. 143348/2017 e n. 143354/2017.

Preso atto che:

-la figura ricercata con la procedura descritta di incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, figura già prevista nei quadri economici dei 
lavori in oggetto, è indispensabile per garantire l’esecuzione dei lavori come da 
normativa sui lavori pubblici;

-  l’importo  di  € 5.095,27 oltre cassa e iva per una spesa complessiva di  € 
6.464,88- trova copertura negli impegni già assunti negli atti di approvazione 
citati nelle premesse nel seguente modo:

€ 4.977,96 (€ 3923,36 - imponibile € 156.93 - Cassa 4% € 897,66 Iva 22%) al 
cap.  28110  -  imp.  1966/2016  del  Bilancio  2016  (m.s.  grande  scorrimento);

€ 1.292,97 ( € 1019,05 imponibile € 40,76 -Cassa 4% - € 233,16 iVA 22%) al 
cap.  28167  imp.  261/2017  del  Bilancio  2017  (via  Magenta);

€ 193,95 ( € 152,86 imponibile € 6.11 Cassa 4% - € 34,97 Iva 22%) al cap. 
28152  imp.  283/2017  del  Bilancio  2017  (sottopasso  D’Annunzio/Casati);

- sono in fase di perfezionamento i controlli sulla sussistenza dei requisiti di cui 
all’art.80 del Decreto legislativo 50/2016.

Richiamati i seguenti atti:  Determina Dirigenziale n. 1727 del 04.11.2016 ;  
Determina Dirigenziale n. 1933 del 18.11.2016 ;  Determina Dirigenziale n. 743 
del 18.05.2016 ;  Determina Dirigenziale n. 753 del 19.05.2016 ;  Determina 
Dirigenziale n. 1725 del 04.11.2016 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17



Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO STRADE  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Luciano Lanzani, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità, Reti.
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D. Lgs. 
50/2016 è l’Ing. Carlo Nicola Casati, Dirigente del Settore Mobilità, Viabilità, 
Reti;
Dato atto che dall’01/01/2016 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.
 

Dato atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9 del TUEL;
 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17



Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005d - Interventi di manutenzione sulle strade;

D E T E R M I N A 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto.

Di approvare i verbali prot. n. 143341/2017 – 143348/2017 – 143354/2017 agli 
atti dell’Ufficio Amministrazione del Settore Mobilità, Viabilità, Reti dai quali è 
emersa la seguente graduatoria finale:

STUDIO BRAJKOVIC MARCO (ribasso del 49,77%)
STUDIO AMBROSINI ALESSANDRO (ribasso del 45,67%)
STUDIO VIGANO’ LAURA (ribasso del 43,21)
STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 2MASTEAM COLLETTA MASSIMO (ribasso del 
28,964%).
STUDIO M+ASSOCIATI (ribasso del 32,40%)

Di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per 
i lavori relativi ai seguenti lavori: riqualificazione via Magenta, m.s. grande 
scorrimento 2015 – riqualificazione D’Annunzio/Casati allo Studio Brajkovic 
Marco per un importo contrattuale per l’espletamento dell’incarico di € 
5.095,27 comprensivo di onorario e spese come da offerta pervenuta e agli atti 
al n. 54833/2017 di prot. oltre cassa e iva per un totale di € 6.464,88.

Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei 
controlli sulla sussistenza dei requisiti sopraccitati e sotto la condizione 
dell’inefficacia del presente provvedimento qualora l’esito di tali verifiche 
(contributive, previdenziali, assistenziali e giudiziali) dovesse risultare negativo.

Di approvare il disciplinare di incarico firmato dal professionista in sede di 
presentazione dell’offerta economica che diventerà vincolante per il soggetto 
con l’esecutività del presente atto.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.464,88 trova copertura negli 
impegni già assunti negli atti di approvazione citati nelle premesse nel 
seguente modo:

€ 4.977,96 al cap. 28110 imp.1966/2016 del Bilancio 2016 (m.s. grande 
scorrimento);
€ 1.292,97 al cap. 28167 imp. 261/2017 del Bilancio 2017 (via Magenta);
€ 193,95 al cap. 28152 imp. 283/2017 del Bilancio 2017 (sottopasso 
D’Annunzio/Casati)

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 28167

RIQUALIFI
CAZIONE 
VIE 
MAGENTA, 
CAIROLI e 
XX 
SETTEMBR
E

2020109012 08012 1292.97

2016 28110

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA  
MANTI 
STRADALI 
VIABILITA' 
DI GRANDE 
SCORRIME
NTO

2020109012 10052 4977.96

2017 28152

RIQUALIFI
CAZIONE 
SOTTOPAS
SI 
CICLOPED
ONALI

2020109012 10052 193.95

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: STUDIO 
M+ASSOCIATI , STUDIO AMBROSINI ALESSANDRO , STUDIO BRAJKOVIC MARCO , 
STUDIO VIGANO’ LAURA , STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 2MASTEAM 
COLLETTA MASSIMO .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6981474E96

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
47

 d
el

 1
1/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
26

/0
5/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 N

IC
O

L
A

 F
R

A
N

C
E

SC
O

 C
A

SA
T

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
74

 / 
26

/0
5/

20
17


